
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA PÎNGĂRAŢI 
PRIMAR 

DISPOZIŢIE 
Privind convocarea Consiliului Local al comunei Pîngăraţi, jud. Neamţ,  

în şedinţă ordinară pentru ziua de 28.07.2016 
 

 Petru LUNGU-BORDEA, PRIMARUL COMUNEI PÎNGĂRAŢI 
În temeiul dispoziţiilor art. 39 alin.4) şi în conformitate cu prevederile art.63 , art.68 , art.115 alin.1 

lit.a) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

DISPUN: 
Art.1 – Se convoacă Consiliul Local al comunei Pîngăraţi în şedinţă Ordinară pentru data de 28.07.2016, 
ora 1400. 
 Şedinţa se va desfășura la sediul primăriei comunei Pîngăraţi şi va avea pe ordinea de zi 
următoarele proiecte: 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea hotărârii consiliului local nr. 16 din 
31.05.2010, privind împuternicirea reprezentanţilor Consiliului Local al comunei Pîngăraţi în cadrul 
adunării generale a S.C. GOSPODARII PÎNGĂRAŢI S.R.L.-  iniţiator Primar Petru Lungu-
Bordea 

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea unei persoane împuternicite să reprezinte interesele 
unității-administrativ-teritoriale Pîngărați în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „ECONEAMŢ” -  iniţiator Primar Petru Lungu-Bordea 

3. Proiect de hotărâre privind desemnarea comisiei de analiză,verificare și control a ducerii la 
indeplinire a obligațiilor ce decurg din contractul de concesiune nr.3381 din 08.04.2013 incheiat de 
comuna Pîngărați cu Asociația Crescătorilor de Animale Pîngărați -  iniţiator Primar Petru 
Lungu-Bordea 

4. Proiect de hotărâre privind numirea a doi reprezentanţi ai CONSILIULUI LOCAL PÎNGĂRAŢI 
în Consiliul de administraţie la Şcoala Gimnazială “Nicolae Iorga”-Pîngăraţi-  iniţiator Primar 
Petru Lungu-Bordea 

5. Diverse, interpelări 
Art.2 – Secretarul comunei Pângăraţi va asigura comunicarea prezentei dispoziţii Prefectului judeţului 
Neamţ, în vederea exercitării controlului de legalitate, precum şi altor persoane, autorităţi şi instituţii 
publice interesate. 
 
              PRIMAR,               AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

Petru LUNGU-BORDEA                  SECRETARUL COMUNEI, 
                       Gabriel ANTONIU 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. : 185 
din 22 Iulie 2016 


